
 

Agenda - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 30 Mawrth 2017 

Amser: 09.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6363  

SeneddNHAMG@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.45-10.00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Ymchwiliad i Ardaloedd Morol Gwarchodedig yng Nghymru - 

tystiolaeth lafar gan sefydliadau anllywodraethol 

(10.00-10.45) (Tudalennau 1 - 11)  

 

Alec Taylor, Gweithgor Morol Cyswllt Amgylchedd Cymru 

Gill Bell, Cymdeithas Cadwraeth Forol 

 

Egwyl  

(10.45-11.00) 

 

3 Ymchwiliad i Ardaloedd Morol Gwarchodedig yng Nghymru - 

tystiolaeth lafar gan swyddogion Ardaloedd Cadwraeth Arbennig 

(ACA) 

(11.00-11.45)   

 

Sue Burton, Swyddog ACA Forol Sir Benfro 

Alison Palmer Hargrave, Swyddog ACA Pen Llŷn a’r Sarnau. 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Ymchwiliad i Ardaloedd Morol Gwarchodedig yng Nghymru - 

tystiolaeth lafar gan y diwydiant 

(11.45-12.30)   

 

Jim Evans, Cymdeithas Pysgotwyr Cymru 

 

5 Papurau i'w nodi 

   

Llythyr gan Gyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili ynghylch ansawdd yr aer yng 

Nghymru - Saesneg yn unig 

 

 (Tudalennau 12 - 20)  

Llythyr gan y Llywodraeth Cymru ar TB Buchol 

 (Tudalennau 21 - 27)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

Cinio  

(12.30-13.00) 

7 Ymchwiliad i Ardaloedd Morol Gwarchodedig yng Nghymru - 

trafod y dystiolaeth lafar ac ysgrifenedig 

(13.00-13.30) (Tudalennau 28 - 56)  

 

8 TB Buchol yng Nghymru – y prif faterion 

(13.30-15.00) (Tudalennau 57 - 79)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Penallta House, 
Tredomen Park, 
Ystrad Mynach, 
Hengoed CF82 7PG 

TY Peml,lta, 
Pare Trp'~()n,pn 

Ystrad MVln~rh 
Hprlon.,1
[...]
 volumes, speeds and classification 

b. ANPR traffic information additionally provides age, 
Euro class and queuing information. 

To increase traffic information: 
detailed traffic data to identify and 
correlate to 15minute/hourly pollution 
spikes for future analysis and 
modelling. 

Responsible authority and other partners Powers to be used 

Caerphilly County Borough Council Voluntary  

 

5.2.11.2 Emissions monitoring 

Measure Title 

M 23.  Investigate the feasibility of roadside remote emissions monitoring 

Definition Key Intervention 

a. Investigate the feasibility of undertaking roadside 
remote emissions trials to identify specific gross 
polluter vehicles, provide vehicle classification, age 
and loading on vehicles through cross-road 
measurements and ANPR cameras. 

To identify specific vehicles which 
emit the most pollutants to target 
intervention measures.  

Responsible authority and other partners Powers to be used 

Caerphilly County Borough Council Voluntary  

 

Tudalen y pecyn 20



Lesley Griffiths AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig 
Cabinet Secretary for Environment and Rural Affairs 
   
 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 

                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Mark Reckless AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd 
a Materion Gwledig 

23 Mawrth 2017 
 
Annwyl Mark 
 
Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig, camau gweithredu a 
gododd o’r drafodaeth ar TB buchol
[...]
ol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 57

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i Ardaloedd Morol Gwarchodedig yng Nghymru - tystiolaeth lafar gan sefydliadau anllywodraethol
	5.1 Llythyr gan Gyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili ynghylch ansawdd yr aer yng Nghymru - Saesneg yn unig
	5.2 Llythyr gan y Llywodraeth Cymru ar TB Buchol
	7 Ymchwiliad i Ardaloedd Morol Gwarchodedig yng Nghymru - trafod y dystiolaeth lafar ac ysgrifenedig
	8 TB Buchol yng Nghymru – y prif faterion



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

Amgylchedd a Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 30 Mawrth 2017 

Amser: 09.52 - 14.40

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3962 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mark Reckless AC (Cadeirydd) 

Jayne Bryant AC 

Siân Gwenllian AC 

Vikki Howells AC 

Huw Irranca-Davies AC 

David Melding AC 

Jenny Rathbone AC 

Tystion: 

Alec Taylor, Gweithgor Morol Cyswllt Amgylchedd Cymru 

Gill Bell, Marine Conservation Society 

Sue Burton, Ardal Cadwraeth Arbennig Moroedd Sir Benfro 

Alison Palmer Hargrave, Pen Llŷn a’r Sarnau Special Area of 

Conservation 

Jim Evans, Welsh Fisherman’s Association 

Staff y Pwyllgor: 

Martha Da Gama Howells (Ail Glerc) 

Louise Andrewartha (Dirprwy Glerc) 

Wendy Dodds (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 747KB) Gweld fel HTML (281KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Simon Thomas AC. 

 

2 Ymchwiliad i Ardaloedd Morol Gwarchodedig yng Nghymru - 

tystiolaeth lafar gan sefydliadau anllywodraethol  

Cyflwynodd y tystion eu hunain ac yna ateb cwestiynau gan yr Aelodau. 

 

3 Ymchwiliad i Ardaloedd Morol Gwarchodedig yng Nghymru - 

tystiolaeth lafar gan Swyddogion Ardal Cadwraeth Arbennig  

Cyflwynodd y tystion eu hunain ac yna ateb cwestiynau gan yr Aelodau. 

 

4 Ymchwiliad i Ardaloedd Morol Gwarchodedig yng Nghymru - 

tystiolaeth lafar gan y diwydiant  

Cyflwynodd y tyst ei hun ac yna ateb cwestiynau gan yr Aelodau. 

 

5 Papur(au) i'w nodi  

Nododd yr Aelodau y llythyrau. 

 

5.1 Llythyr gan Gyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili ynghylch ansawdd yr aer yng 

Nghymru  

5.2 Llythyr gan Lywodraeth Cymru ar TB Buchol  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig. 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s500003657/30%20Mawrth%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s500003657/30%20Mawrth%202017.html?CT=2


 

7 Ymchwiliad i Ardaloedd Morol Gwarchodedig yng Nghymru - trafod 

tystiolaeth lafar ac ysgrifenedig  

Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth. 

 

8 Trafod y papur materion allweddol ar TB Buchol  

Trafododd yr Aelodau y papur. 

 


